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Anotace

KIČERKOVÁ, Alexandra. Problém ruské menšiny v Lotyšsku a Litvě po rozpadu

SSSR. Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 76 s.

Bakalářská práce.

Práce se zabývá problematikou ruské menšiny na území Lotyšska a Litvy po rozpadu

Sovětského svazu. Nastiňuje historii těchto dvou pobaltských států a jejich vazby

k Rusku (SSSR, RF). Zabývá se národnostní skladbou jejich obyvatelstva, otázkami

občanství, naturalizačním procesem, národnostní politikou a jejím odrazem

ve veřejném prostoru.
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Úvod

Práce se zabývá problematikou ruské menšiny v Lotyšsku a v Litvě po rozpadu

SSSR. Lotyšsko i Litva byli do roku 1991 součástí Sovětského svazu. V tomto

období přišlo do pobaltských republik mnoho lidí ruské národnosti a utvořili četnou

skupinu rusky hovořících občanů v pobaltské populaci. Po rozpadu SSSR země

přijaly zákony o občanství, ve kterých stanovily kdo je a kdo není občanem

republiky. V Litevské republice se občanem mohl stát každý člověk, který v době

rozpadu měl na litevském území trvalé bydliště. Oproti tomu v Lotyšsku získali

občanství ti lidé, kteří byli občany předválečného Lotyšska (nebo byli potomci těchto

občanů). Tímto zákonem přibližně 700 tis. Rusů, kteří v té době žili v Lotyšsku,

ztratili ze dne na den občanství a s ním i všechna svá občanská práva.

Cílem práce je shromáždit fakta týkající se života Rusů (občanů i neobčanů)

v Lotyšsku a v Litvě po rozpadu SSSR. Má za cíl nastínit historii těchto států jako

podklad pro pochopení vztahů Lotyšska a Litvy k Rusku a osvětlit jaký vliv měly

dvě sovětské okupace a následná rusifikace v těchto pobaltských republikách

na skladbu obyvatelstva, a jak se vztahy Lotyšska a Litvy k Rusku promítají

do veřejného života (v oblasti vzdělávání, postavení ruského jazyka i pracovního trhu

a sociální sféry).

První kapitola se bude snažit nastínit historii těchto států a to od 18. století

do rozpadu SSSR, aby si čtenář mohl tuto problematiku zasadit do historického

kontextu a seznámil se se vztahy těchto dvou pobaltských republik k Rusku. Byl

zvolen milník 18. století, protože dějiny Pobaltí jsou do 18. století spletité a historie

těchto států je spjatá s ruskou říší až od 18. století.

Druhá kapitola přinese informace, které se týkají vývoje národnostní struktury

obyvatel a snahou bude ukázat, jak se lotyšská a litevská populace proměňovala

napříč stoletími.

Třetí kapitola se bude věnovat otázce občanství. Cílem bude uvést příčiny příchodu

ruského obyvatelstva do těchto zemí, uvést jací lidé se po rozpadu SSSR vrátili

zpátky do své původní vlasti, přiblížit jaké zákony o občanství byly po rozpadu

přijaty a jaký měly vliv na obyvatelstvo. Kapitola bude také osvětlovat co je to

naturalizace, kolik lidí ruské národnosti získalo lotyšské/litevské občanství a proč

někteří Rusové do současnosti neprošli naturalizačním problémem.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat sférám veřejného života. Cílem bude přinést fakta

k otázce vzdělávání, nastínit vývoj vzdělávání od 90. let 20. století a osvětlit situaci
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současného školství v těchto zemích. Cílem také bude ukázat, jak se měnilo

postavení ruského jazyka v těchto dvou pobaltských zemích od počátku až

do současnosti. Tato kapitola má také přiblížit oblast pracovního zařazení

představitelů ruské menšiny na trhu práce a pokusit se uvést data k nezaměstnanosti

rusky hovořících obyvatel.

V současnosti existuje v českém prostředí několik předních odborníků, zabývající se

tématikou baltského regionu, z jejichž publikací jsem čerpala informace. Téma ruské

menšiny je však zpracováno především v rámci publikací o historii Pobaltí, případně

od výše zmíněných autorů bylo publikováno několik článku na téma problematiky

ruské menšiny v odborných časopisech.

Odborníkem na dějiny střední a východní Evropy se zaměřením především

na Pobaltí je doc. PhDr. Luboš Švec, CSc., v současnosti působící na Katedře

ruských a východoevropských studií Institutu mezinárodních studií Fakulty

sociálních věd UK v Praze. Politickým vývojem zemí střední a východní Evropy se

zabývá doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D., v současnosti děkan Fakulty sociálních

studií Masarykovy univerzity v Brně a přednášející na Katedře mezinárodních vztahů

a evropských studií Fakulty sociálních studií. Moderními dějinami Pobaltsí se také

zabývá PhDr. Jindřich Dejmek, DrSc., vědecký pracovník Historického ústavu

Akademie věd ČR, zaměřující se na mezinárodní vztahy 20. století. Na lotyšskou a

litevskou kulturu se specializuje Mgr. Pavel Štoll, Ph.D., působící na Ústavu

východoevropských studií Filosofické fakulty UK v Praze.
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1 Dějiny Litvy a Lotyšska od 18. století a jejich vztah

k Rusku

1.1 Livonsko1 a polsko-litevská Rzeczypospolité v 18.století

Na konci 17. století došlo na evropském kontinentu ke vzniku silné koalice, složené

z Dánska, Polska, Braniborska-Pruska a Ruské říše, jenž chtěla bojovat proti švédské

moci. Početné akce této koalice vyústily na počátku 18. století v tzv. velkou severní

válku (1700-1721). Válka, započatá s úsilím zeslabit švédskou moc, vyústila

do převzetí moci novými mocnostmi a to Pruska a Ruské říše. Velká severní válka

byla začata útokem polsko-saské armády na Livonsko, které bylo pod vládou

Švédska. Švédové posléze dobyli území Dánska, které podepsalo mírovou smlouvu

už roku 1700. Švédové poté zaútočili také na polskou Rzeczypospolité. Švédská

vítězství však byla brzy vystřídána porážkami. Roku 1702 byla švédská vojska

poražena a Ruská říše po mnoha pokusech získala přístup k Finskému zálivu,

u kterého postavila pevnosti Petropavlovsk a Petrohrad. Roku 1704 získala ruská říše

také velkou část Estonska a roku 1709 zvítězila nad švédskou armádou v bitvě

u Poltavy. Roku 1710 byla ruským vojskem podrobena nejen Riga, ale také celé

Livonsko a ruská armáda vítězně došla až do jižního (tehdy švédského) Finska.

Válkou ztratilo Švédsko oblast Ingrie, části Karélie v oblasti Finského zálivu, celé

Estonsko a Livonsko. Latgalsko, část původního Livonska, pozůstalo polsko-

litevskému státu až do roku 1722. V tomto roce bylo Latgalsko během 1. dělení

Polska připojeno Kateřinou II. k Ruskému impériu.2

Po vítězství u Poltavy roku 1709 byl car Petr I. spokojený s postavením ruské říše,

proto svrhl ze stolu pruský návrh na rozdělení Polska. To se však změnilo za vlády

Kateřiny II. (1762-1796). Polsko se mezi 60. – 70. léty 18. století nacházelo v krizi,

z čehož nesly prospěch jen sousední mocnosti.3 Když roku 1766 sejm polsko-litevské

1 Livonsko byl státní útvar vytvořený německými rytíři ve 13. století a to spojením lotyšských a

estonských kmenů. Tento útvar existoval až do poloviny 16. století. Poté si livonské území podrobili

Švédi, Poláci nebo Rusové. Od 13. století až do 20. století bylo livonské území ovládáno (nehledě

pod jaký stát spadalo) německou nadvládou. (ŠVEC, Luboš. Dějiny pobaltských států. Vyd.

neuvedeno. Praha : NLN, s.r.o., 1996. S. 5.)

2 DEJMEK, Jindřich. Lotyšsko. 1.vyd. Praha : Libri, s.r.o., 2010. S. 48-50.

3 ŠVEC, Luboš. Dějiny pobaltských států. Vyd. neuvedeno. Praha : NLN, s.r.o., 1996. S. 106.
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republiky neobnovil rovnoprávnost nekatolíků s katolíky, využili toho okolní

mocnosti vtrhnutím do země a roku 1772 se uskutečnilo 1. dělení Polska. K ruské říši

bylo připojeno Latgalsko, Polocko, Vitebsko, Mstislavlsko i část Minského

vévodství.4 K největší politické krizi Republiky obojího národa došlo v poslední

čtvrtině 18. století. I přes to však v posledních letech 18. století nastala doba


[…]


Lotyšů pocítilo nezaměstnanost. O rok později se míra nezaměstnanosti

národnostních menšin trochu snížila následovně. V roce 2000 trpělo nezaměstnaností

15 % představitelů národnostních menšin a 10 % Lotyšů.332

Pro nezaměstnané pořádá „Státní agentura zaměstnanosti” (rus. Государственное

агенство занятости) kvalifikační kurzy a rekvalifikace. Tyto kurzy jsou hrazeny
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z prostředků EU a probíhají pouze v lotyšském jazyce. Protože mnoho obyvatel

ruské národnosti umí lotyšský jazyk pouze na úrovni A, a ke zvládnutí těchto kurzů

potřebují ovládat lotyštinu na úrovni C, Sněmovnou úspěšně prošel návrh skupiny

ZaPČJL (rus.ЗаПЧЕЛ333) učit lotyšský jazyk nezaměstnané bezplatně.334

Lotyšský ochránce práv Vladimír Buzajev (rus. Бладимир Бузаев) uvedl

v rozhovoru ze dne 20. 8. 2011, že se v Lotyšsku také řeší problémy neobčanů

v sociální oblasti. Uvádí, že existují rozdíly ve výši penze a podpory

v nezaměstnanosti mezi občany a neobčany. Problém spočívá v tom, že stát

nezapočítává neobčanům dobu, kterou pracovali v zahraničí (tj. mimo Lotyšsko)

za minulého režimu.335

4.3.2 Litva

Oblast práce se řídí zákoníkem práce, který nabyl účinnost 1. 1. 2003.336 Právo

na práci je zakotveno v Ústavě Litevské republiky a mezinárodních smlouvách, které

upravují pracovní vztahy.337

Podle informací z roku 1997 byli představitelé ruské menšiny po rozpadu SSSR

zaměstnanci především státních firem a podniků ve velkých městech.

Roku 1996 se nezaměstnanost dotkla Rusů a Litevců velmi podobně. Celkem 22 %

Rusů i 22 % Litevců sdělilo, že jsou nezaměstnaní. Na otázku jestli jsou členové

jejich rodiny nezaměstnaní, odpovědělo kladně 32 % Rusů a 27 % Litevců.338

Ze sčítání lidu z roku 2001 se dozvídáme, že ne všichni Rusové jsou pracující, nebo

zaregistrovaní jako nezaměstnaní. V roce 2001 žilo v zemi 1 250 bezdomovců,
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ze kterých se celkem 70 % přihlásilo k litevské národnosti, 13 % k ruské, 10 %

k polské a 7 % k jiné národnosti.339

V roce 2010 se podle Statistického úřadu nezaměstnanost v zemi vyšplhala

na 17,8 % a dotkla se 291 100 obyvatel.340 Ke konci července 2015 se

nezaměstnanost snížila na 9,6 %, tj. počet zaregistrovaných nezaměstnaných činil

140 tisíc obyvatel.341

Pracovník „Institutu občanské společnosti” (rus. Институт гражданского

общества) Vida Beresnjavičjute (rus. Вида Береснявичюте) upozorňuje, že podle

statistik se nezaměstnanost v zemi dotýká především představitelů národnostních

menšin a dle jeho názoru to svědčí o rozporech mezi potřebami trhu práce a

kvalifikací potencionálních pracovníků z řad představitelů národnostních menšin.342

Oproti tomu ředitelka Ústavu cizích jazyků Vilniuské Univerzity Danute Balšajtite

(rus. Дануте Балшайтите) říká, že v dnešní době mezi požadavky na zaměstnance

patří nejen znalost anglického jazyka, ale především ruského. Uvádí, že v některých

nabídkách práce dokonce stojí požadavek znalosti ruského jazyka na prvním

místě.343
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Závěr

Práce přináší informace týkající se života Rusů v Lotyšsku a v Litvě po rozpadu

SSSR. Pro pochopení vztahů Lotyšska a Litvy k Rusku byla popsána historie těchto

států od 18. století do rozpadu SSSR. Také byly zmapovány důležité milníky

ve vývoji národnostní skladby obyvatel. V práci je definováno co je naturalizace,

kolik Rusů od 90. let 20. stol. prošlo naturalizačním procesem a stalo se občany

těchto republik, a oproti tomu proč někteří Rusové dosud neprošli naturalizací.

V následujících kapitolách byl nastíněn současný stav vzdělávání i postavení

ruského jazyka. Také bylo uvedeno, jak se promítá postavení jazyků do pracovní

sféry a v jakých sférách představitelé národnostní menšiny nachází zaměstnání.

Informace k pracovnímu zařazení Rusů jsou však více dostupné k představitelům

národnostní menšiny v Lotyšsku. Informace o pracovním zařazení Rusů v Litvě jsou

méně dostupné a to z toho důvodu, že většina Rusů přijalo litevské občanství.

I přes to, že autorka práce čerpala informace z publikací českých odborníků na toto

téma, tyto zdroje nestačily z důvodu neaktuálnosti. Informace o aktuálním stavu

ve školství i pracovním trhu proto byly čerpány hlavně z internetových článků

na ruských serverech, případně z publikace odborníka na toto téma Vladimíra

Viktoroviče Buzajeva, spolupředsedy Lotyšského výboru pro lidská práva, a také

z lotyšských a litevských zákonů přeložených do ruského jazyka.

Autorka práce předpokládá, že zvolené téma, které bylo propedeuticky představeno

základními historickými a sociálně-společenskými vývojovými fakty, bude dále

rozpracováno v její následné diplomové práci. V ní se autorka pokusí doplnit nejen

významné události a fakta historie do 18. století, ale rovněž by se analogicky

pokusila rozvinout obraz nejzávažnějších aktuálních společenských a kulturně-

vzdělávacích problémů. Prioritně předpokládá, že celá analýza se bude ve větší míře

věnovat aplikačním pohledům na současný praktický život zvoleného pobaltského

etnika.
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