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 Bakalářská práce je věnována problému vzájemného působení pobaltských

národů a Rusů žijících na území Lotyšska a Litvy. Autorka zkoumá historická

specifika vzájemných vztahů mezi Ruskem a pobaltskými státy. Zvláštní pozornost

věnuje otázce možnosti získání občanství a postavení ruského jazyka v Lotyšsku a

Litvě.

Studentka prokázala dovednost pracovat s elektronickými i tištěnými prameny.

Pro práci je charakteristické široké využití různých zdrojů informací a časté citace.

Zájem o danou problematiku, jakož i svědomitost autorčina je zřejmá.

Pro prezentaci statistických údajů týkajících se např. počtu rusky mluvících

občanů žijících v uvedených republikách nyní a žijících tam ve chvíli rozpadu SSSR

by pro lepší názornost bylo vhodné použít grafy. Grafy vyjadřující procentuální vztahy

mezi různými údaji obsaženými v práci by pomohly lépe uspořádat material a učinily

by práci názornější.

Hovoříc o kulturních akcích, nazývá autorka různé festivaly, jež se konají na

území Litvy a jsou spojeny s ruskou kulturou, ale bohužel její pozornosti unikly

podobné festivaly v Lotyšsku (“Jurmala”, “Nová vlna”).

V práci je uveden zajímavý fakt, že v žádném z pobaltských států neexistuje

vysoká škola, která by připravovala učitele pro školy s ruským vyučovacím jazykem.

Na s. 65 autorka hovoří o tom, že na začátku XIX. století byla na Vilniuské univerzitě

založena katedra ruského jazyka, literatury a historie. Bylo by zajímavé zjistit, zda tato

tradice pokračuje a také na kterých vysokých školách jsou v pobaltských státech

katedry ruského jazyka.

Věřím, že mé připomínky a doporučení studentka zohlední v diplomové práci, v

níž, jak sama říká, bude dále rozpracovávat toto téma.

Navrhuji hodnocení ..........................

V Hradci Králové 27. 4. 2016

Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.